

خبر

نشست سران ترکیه و آفریقا آغاز به کار کرد آنکارا در پی گسترش صادرات نظامی

● اجلاس دوازده ترکیه و کشورهای آفریقایی در حالی آغاز به کار کرد که نشست ماه اکتبر نمایندگان این کشورها بر امور اقتصادی، تجاری و سرمایه‌گذاری تمرکز داشت. به گزارش ایندیپندنت، پیش از برگزاری این اجلاس مهم، رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه، در تلاش بود تا روابط نظامی و دفاعی این کشور با کشورهای قاره آفریقا را تقویت کند. شبکه خبری فرانس۲۴ در گزارشی در همین زمینه نوشت: «کارشناس معتقدند در روابط به‌سرت روپوره‌شد دو طرف، مرحله بعدی مسائل امنیتی خواهند بود. رهبران کشورهای آفریقایی عمدتا به دنبال خرید تجهیزات نظامی با قیمت ارزان‌ترند». نمایندگان ۳۹ کشور، ازجمله

۱۳ رئیس‌جمهوری آفریقایی تأیید کرده‌اند در این اجلاس که در ترکیه برگزار می‌شود، شرکت می‌کنند و اردوغان روز گذشته در این نشست سخنرانی کرد. ترکیه از قبل در سومالی یک پایگاه نظامی داشت و بر اساس گزارش‌ها، مراکش و تونس پیش‌تر در سپتامبر گذشته از ترکیه پهپادهای جنگی خریده بودند. آنکولا جدیدترین کشور آفریقایی است که در جریان سفر ماه اکتبر اردوغان به آن کشور، برای خرید پهپاد از ترکیه ابراز تمایل کرده است. همچنین آنکارا در ماه آگوست یک توافق همکاری نظامی نیز با اتیوپی امضا کرد. اردوغان در حالی در تلاش است صادرات نظامی را به کشورهای آفریقایی گسترش دهد که زنگ خطر برای اقتصاد ترکیه مدت‌هاست به صدا درآمده و اکنون همه مشاغل و صنایع خود را برای سال میلادی سخت پیش‌رو آماده می‌کنند. با وجود تزریق چندین میلیارد دلار ارز به بازار ترکیه، ارزش برابری لیر در برابر دلار هشت درصد دیگر سقوط کرد و تنها در یک ماه گذشته دلار آمریکا ۳۷ درصد گران‌تر شده است. اقتصاددانان و سیاست‌مداران مخالف اردوغان می‌گویند با تصمیمات سیاسی نمی‌توان اقتصاد را تنظیم کرد. آنها به رشد ۴۰درصدی هزینه‌ها پس از افزایش حداقل دستمزدها اشاره می‌کنند و می‌گویند همین سبب خواهد شد تا سطح تورم در سال آینده به ۳۰ درصد برسد.

حکومت «کیم جونگ اون» در کره شمالی با

تلفات بسیار، دهمین سال خود را سپری کرد اما سیاه جنایت‌های دیکتاتور جوان کره شمالی هنوز قابل مقایسه با دوران وحشت پدربزرگش «کیم ایل سونگ» یا پدرش «کیم جونگ ایل» نیست. تنها در یکی از موارد عملکرد کیم جونگ اون، از ماه دسامبر سال ۲۰۱۱ که او قدرت را در کره شمالی در دست گرفته، دستور قتل تعداد زیادی از افراد را صادر کرده که آمار تقریبی آن به صدها نفر می‌رسد. در این میان قتل عمویش در سال ۲۰۱۳ و برادر ناتنی‌اش در سال ۲۰۱۷ پسرروصداتر از دیگر قتل‌ها بود. دوره حکومت کیم جونگ اون پس از مرگ پدرش و در ۱۷ دسامبر ۲۰۱۱ آغاز شد و این ۱۰ سال هم برای مردمی که در کشور کمونیستی زندگی می‌کنند، فاجعه‌بار بود.

در دو سال اخیر و با بسته‌شدن مرزهای شمالی به چین –که تنها راه فرار کم‌خطر برای مردم جان به لب رسیده این کشور محسوب می‌شد– در دوران همه‌گیری ویروس کرونا، انزوای منزوی‌ترین کشور جهان بیش از گذشته شده است.

در چنین شرایطی، بر اساس گزارش سازمان ملل، ناامنی غذایی به این معنی که «یک نسل کامل از کودکان» دچار سوءتغذیه هستند، به‌طور چشمگیری افزایش یافته است. به‌دلیل عدم ارتباط این کشور با جهان خارج، به‌سختی می‌توان آمار دقیقی از تعداد افرادی که بر اثر گرسنگی و بیماری‌های مرتبط با سوءتغذیه از جمله اسهال و ذات‌الریه در دوران کیم جان باختند، به دست آورد؛ اما ناظران و محققان تحولات کره شمالی داور دارند کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی که ماه آینده میلادی ۳۸ساله می‌شود، این توانایی را دارد که حتی در آمار مرموگیر نیز از اسلاف خود در خانواده کیم پیشی بگیرد.

۳ نسل ویرانگری

کره شمالی در اولین دهه قدرت کیم جونگ اون، شاهد تداوم سرکوب مرگ‌بار و سیاست‌های شکست‌خورده‌ای بوده که حکومت کمونیستی این کشور در ۷۰ سال گذشته اجرا کرده و باعث ایجاد وحشت و قحطی بزرگی شده است. تنها دو سال پس از تأسیس کره شمالی در سال ۱۹۵۰ و در زمان حکومت پدربزرگ کیم جونگ اون، جنگ کره درگرفت و بیش از چهار میلیون نفر جان خود را در این جنگ از دست دادند. اکثر این قربانیان غیرنظامیان کره شمالی بودند که به دست ائتلاف سازمان ملل

جهان

حکومت کیم جونگ اون در کره شمالی ۱۰ساله شد

قحطی، سرکوب و تهدید جهان



که برای دفاع از کره جنوبی وارد جنگ شده بود، کشته شدند. هنگامی که کمپین او برای تصرف کره جنوبی با توسل به زور، با آتش‌بس سال ۱۹۵۳ خنثی شد، کیم ایل سونگ اقدام به پاکسازی مقامات طرفدار شوروی و چین کرد که در دوران جنگ کره جرست انتقاد از او را به خود داده بودند. رهبر وقت کره شمالی کشتار عظیم به راه انداخت و هزاران نفر از مقامات حزب را یا به قتل رساند یا از حزب کارگران کره اخراج کرد. کیم جونگ ایل، پسر او در جولای ۱۹۹۴ قدرت را به ارث برد و بر قحطی و ویرانگری نظارت داشت که در آن بیش از دو میلیون نفر از مردم کره شمالی جان خود را بر اثر گرسنگی از دست دادند؛ اما کیم جونگ ایل به جای تأمین هزینه خرید مواد غذایی، به دنبال کمک مالی بود تا ارتش کره شمالی را مسلح‌تر کند. وزارت خارجه آمریکا در سال ۱۹۹۷ و در اوچ قحطی در کره شمالی بودجه نظامی این کشور را حدود شش میلیارد دلار تخمین زد. در آن دوران تاریخ، کیم جونگ ایل سالانه بیش از یک میلیارد دلار برای بلندپروازی‌های موشکی و بیش از ۶۰۰ میلیون دلار برای واردات کالاهای لوکس هزینه می‌کرد. او همچنین در این مدت توانست پول کافی را برای ساخت مقبره ۸۰۰ میلیون دلاری پدرش جمع‌آوری کند؛ مقبره‌ای مشابه مقبره خودش که در دسامبر ۲۰۱۱ و پس از یک حمله قلبی مشکوک در آن دفن شد.

بر اساس برآوردها، اگر کیم جونگ اون هر

گرسنگی مزمن اکنون دشوارتر شده است. در جریان قحطی در دهه ۱۹۹۰، بسیاری از مردم کره شمالی با وجود تلاش‌های کیم جونگ ایل برای جلوگیری از فرار آنها، توانستند به‌دنبال غذا به چین فرار کنند؛ اما در همان سال اول حکومت کیم جونگ اون، تعداد فراریانی که راهی کره جنوبی شدند نسبت به سال قبل به نصف کاهش یافت و به حدود هزارو ۵۰۰ نفر رسید و در دو سال گذشته، قریظنه تحت حکومت کیم جونگ اون به‌گونه‌ای بود که عبور از مرز بسیار دشوارتر شده است و انتظار می‌رود این آمار در پایان سال ۲۰۲۱ بسیار کمتر از صد نفر باشد.

میراث مرگ‌بار

زمانی که کیم در دسامبر ۲۰۱۱ به قدرت رسید، پیش‌بینی می‌شد حکومت او نه با اصلاحات و نه تقسیم قدرت، بلکه سرکوب شدید داخلی و تهدیدهای استراتژیک علیه همسایگان همراه خواهد بود. متأسفانه درستی این پیش‌بینی‌ها به اثبات رسیده است. در یک دهه گذشته کره شمالی شاهد تداوم نقض فجیع حقوق بشر از سوی وارث خاندان کیم و جهشی بزرگ در برنامه‌های موشکی این خاندان مستبد بوده است. کره شمالی در ۱۰سال گذشته بیش از ۱۳۰ موشک شلیک کرده که سه انفجار موشک بالستیک قاره‌پیما در سال ۲۰۱۷ شاخص‌ترین تلاش‌های موشکی کره شمالی بود. در این ۱۰ سال چهار آزمایش هسته‌ای هم انجام شده که آخرین آن در سال ۲۰۱۷ رقم خورد.

این سلاح‌های کشنده سفارشی، برای تهدید ایالات متحده به جنگ هسته‌ای ساخته شده‌اند، درحالی‌که کیم جونگ اون امکان صلح را مختل می‌کند و همان‌طور که خواهر کیم جونگ اون اخیرا اعلام کرده، می‌خواهد واشنگتن را مجبور کند تا نیروهای آمریکایی و سلاح‌های استراتژیک خود را از کره جنوبی خارج کند. هدف ظاهری کیم جونگ اون این است که در راستای پروژه «انقلاب بزرگ جوچه»، مسئول متحد دیرینه غیرهسته‌ای واشنگتن در برابر یونگ‌یانگ مسلح به سلاح هسته‌ای، آسیب‌پذیر باشد و در نهایت به اتحاد مجدد با کره شمالی ولی این بار با شرایط منظر کیم جوان تن بدهد.

روسیه شرایط خود را برای کاهش تنش با اوکراین اعلام کرد

اولتیماتوم از کاخ کرملین

روسیه بیش از ۹۰ هزار سرباز خود را به مرز اوکراین منتقل کرده و ممکن است آماده حمله به این کشور باشد، اما مسکو می‌گوید غرب با این گفته‌های خود به «روسیه‌هراسی» دامن می‌زند. روسیه خواستار گفت‌وگویایی فوری با ایالات متحده است، اما به گزارش بی‌بی‌سی، از دید واشنگتن، پیشنهادهای مسکو برای آغاز چنین گفت‌وگویی کافی نیستند. جن ساکی، سخنگوی کاخ سفید، در واکنش به درخواست مسکو برای مذاکره مستقیم گفت: آمریکا پیشنهادهای امنیتی روسیه برای آغاز مذاکرات برای کاهش تنش بر سر اوکراین را دیده و در حال رایزنی با متحدان و شرکای اروپایی خود درباره آنهاست. جن ساکی افزود: ما درباره اصول کلیدی که امنیت اروپا بر اساس آنها بنا شده است، ازجمله اینکه همه کشورها حق دارند درباره آینده و سیاست خارجی خود فارغ از مداخله خارجی تصمیم بگیرند، هرگز کوتاه نخواهیم آمد. ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، پیش‌تر در مذاکرات خود با جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا، بر سر بحران اوکراین، خواستار «توافق‌های الزام‌آور» برای تضمین امنیت روسیه در برابر توسعه ناتو به سمت شرق اروپا شده بود؛ بااین‌حال آسوشیندپرس می‌گوید درخواست‌های روسیه مانند عدم عضویت اوکراینس در ناتو، پیش از این از سوی غرب رد شده است. ناتو که اساسا برای دفاع از اروپا در برابر تهدیدهای اتحاد جماهیر شوروی سابق تأسیس شد، اکنون در بخش‌هایی از قلمرو شوروی سابق، حوزه بالتیک و لهستان حضور دارد. اوکراین، دیگر جمهوری استقلال‌یافته از شوروی سابق نیز خواهان پیوستن به ناتو است؛ خواسته‌ای که حوزه فعالیت ناتو را به مرزهای روسیه می‌رساند و مسکو به‌شدت با آن مخالف است.

زان به‌مثابه ابژه سیاست‌گذاری

خواهر آبهستن است و مدتی به او مرخصی می‌دهند مشکلی را حل نمی‌کند… مدیریت زن در خانه اصالت دارد… کار بیرونی مردان در جهت وظیفه ذاتی آنان است، اما اشتغال بانوان مازاد بر رسالت آنان محسوب می‌شود». آیت‌الله طباطبایی‌نژاد، امام‌جمعه اصفهان: «امکان تحصیل در رشته معدن برای بانوان درحالی‌که موقعیت آن برای اشتغال یک بانو در آن محیط فراهم نیست یا تحصیل در رشته حقوق درحالی‌که ما در کشور قاضی زن نداریم باید مورد بازبینی قرار گیرد». مجتبی ذوالنوری، نماینده مردم قم: «تصویب قانون برای جرم‌انگاری ناهنجاری‌هایی مانند دوچرخه‌سواری زنان و بدحجابی، نیازمند درخواست دستگاه‌های مربوطه است و خوشبختانه این مجلس برای حل این مسائل مستعد است.»

روزنه

نقش ریاض در آشتی منطقه‌ای

منصور جعفر - کارشناس عرب

● فعالیت‌های دیپلماتیک سریع و پرهیاهوی کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس و سفر مقام‌های عالی‌رتبه آنها به عمان، امارات، قطر، بحرین، کویت، ترکیه و ایران و دیدار با مقامات این کشورها برای ناظرانی که یک دهه است روابط سیاسی سرد و خاموشی را در منطقه شاهدند، قطعاً تحولی شگفت‌انگیز به نظر می‌رسد. پیروزی جو بایدن در انتخابات ریاست‌جمهوری ایالات متحده به پایان دوره دونالد ترامپ و سیاست خارجی و بحران‌های مرتبط با حکومت او منتهی شد. از سوی دیگر، سیاست دولت بایدن، کشورهای منطقه به‌ویژه متحدان عرب آمریکا را به تجدیدنظر در سیاست‌هایشان مجبور کرد. این تغییر در نگرش و دیدگاه را محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان سعودی، ۳۴۰ روز پیش، با دعوت از سران پنج کشور حوزه خلیج فارس برای شرکت در نشست که در شهر تاریخی العلاء برگزار شد، آغاز کرد. شهر العلاء در دوره‌های دادان و لحيان مقر تاج‌وتخت امرا بود. این شهر همچنین مرکز تجاری و بازرگانی محبوب دوره نبطیان بود. زائران حج صدها سال از آنجا گذشتند و العلاء، میزبان و معبر کاروان‌های زوار بود. در جریان اجلاس العلاء، بیانیه نهایی سلیمان با ارائه طرحی برای آشتی جمعی با پیامدهای گسترده، این شهر تاریخی را به نقطه عطفی در تاریخ سیاسی و دیپلماتیک معاصر تبدیل کرد و در پایان این اجلاس کشورهای حوزه خلیج فارس که با حضور نمایندگان مصر، آمریکا، اتحادیه عرب و سازمان همکاری اسلامی برگزار شد، بیانیه نهایی نشست العلاء به تصویب رسید. حلقه‌های سیاسی خوش‌بین به امضای بیانیه العلاء اعلام کردند برای دستیابی به نتایج ملموس و حل‌وفصل مسائل باید حداقل شش ماه فرصت داده شود. امروز با گذشت نزدیک به یک سال از اجلاس العلاء، باید اذعان کرد این توافق‌نامه پس از پشت سر گذاشتن فرازونشیب‌های زیاد، موفق شده است به اهدافی که رهبری وقت عربستان سعودی خواستار آن بود، دست یابد. در ادامه ولیعهد عربستان، سفر دوره‌ای خود به کشورهای حوزه خلیج فارس را از مسقط، پایتخت عمان و با هدف تشدید اتربخشی تلاش‌هایی که در اجلاس سران العلاء شروع شده بود، آغاز کرد. همچنین شیخ محمد بن‌یزاید، ولیعهد امارات، دو هفته پیش به آنکارا سفر کرد. این اولین سفری یک مقام ارشد اماراتی به ترکیه از سال ۲۰۱۲ به این سو بود. روابط دو کشور به دلیل کسب میزبانی اکسپو ۲۰۲۰ توسط امارات در رقابت با ترکیه و پذیرش رهبران اخوان‌المسلمین که پس از بهار عربی و سرنگونی دولت محمد مرسی از مصر به ترکیه پناهنده شدند، تیره شده بود. پیش از این، عبداللطیف بن‌راشد الزیانی، وزیر خارجه بحرین و پس از آن وزیر بازرگانی عربستان نیز به ترکیه سفر کردند. ولیعهد امارات در سفر خود به آنکارا اعلام کرد کشورش قصد دارد در پروژه‌هایی به ارزش ۱۰ میلیارد دلار در ترکیه سرمایه‌گذاری کند. برای ترکیه که بیلار ملی آن یعنی لیر، در یک سال ۴۷ درصد ارزش خود را از دست داده است، چه حامی اقتصادی‌ای بهتر از این پیدا خواهد شد؟ مشاور امنیت ملی امارات به تهران هم رفت و با رئیس‌جمهوری ایران دیدار کرد. از طرفی، بر اساس گزارش‌های رسیده، عراق از چند ماه گذشته دیدارهایی میان ریاض و تهران در بغداد را میزبانی کرده است. تمامی این تحولات منطقه‌ای در آستانه یک‌سالگی تصویب و امضای «بیانیه العلاء» مشاهده می‌شود. با گرامیداشت اولین سالگرد این اجلاس، تمامی کشورهای حوزه خلیج فارس ازجمله عربستان به اتفاق آرا بر این واقعیت اذعان دارند که اختلاف و تنش بین آنها از بین رفته است. آثار و نشانه‌های آن را می‌توان در سیاست منطقه دید. واقعیت امر این است که درگیری‌ها و تقابل در منطقه یک‌شبه به وجود نیامده، بلکه عوامل «انقلاب‌های» سال ۲۰۱۱ در جهان عرب به آن دامن زدند. فروریختن غیرمنتظره برج‌های اقتداری که دهه‌ها بر جهان عرب حکومت کرده بودند، خلا سیاسی خطرناکی در این کشورها ایجاد کرد که متولیان تازه امور نتوانستند از پس آن برآیند و مهارش کنند؛ پس از آن، انقلاب‌های شکست‌خورده در لیبی، سوریه و یمن به شکل جنگ‌هایی داخلی درآمدند. نه‌تنها این، بلکه خیزش موج سیاسی در پایتخت‌های بزرگ جهان عرب ثبات کشورهای عراق، سودان، تونس و لبنان را نیز به خطر انداخت. اتفاق‌های یک دهه اخیر برای هیچ کشوری مثبت نبوده است. بسیاری از کشورها برای محافظت از مرزها و حفظ سیاست داخلی خود در برابر هرج‌ومرج به بلوک جدید پیوستند. البته این رویداد‌های تنش‌زا و اختلاف‌های اجتماعی نه‌تنها برای کشورهای حوزه خلیج فارس مایه نگرانی بود، بلکه عواقب آن در سطح وسیعی در منطقه احساس شد. کارشناسان ناظر بر سیاست منطقه ابراز امیدواری می‌کنند که این تلاش‌های صلح‌آمیز و آشتی‌جویانه به عربستان سعودی، امارات متحده عربی، قطر و بحرین محدود نماند و تأثیرات گسترده آن احتمالا برای جلوگیری از گسترش تنش‌های خطرناک در منطقه نیز مفید واقع شود. ماهیت و جغرافیای این درگیری‌ها ممکن است متفاوت باشد، اما خطرات و اثرات آنها در جهان عرب نیز احساس می‌شود. به همین دلیل، عربستان سعودی به دنبال اقدام‌ها و راه‌های جلوگیری از پیامدهای آنهاست که در تلاش‌های منطقه‌ای برای حل مناقشات و تنش‌های جهانی پیشرفتی درخور توجه است.